## Cap. XXXI.

De moribus domni Svenonis episcopi.

**H**is ita breuiter dictis de priuilegijs super bonis, que contulit dominus Sueno episcopus claustro, et libertate deci-

2. m̄lestandi C. 10. nouallibus (eraso !) C. 27. accensis C.

marum, aliquid de mioribus eiusdem episcopi dicere delectat. Quantum enim ex factis et uerbis et hilaritate uultus eius perpendere potuimus, super omnia post deum monachos et conuersos ordinis Cisterciensis diligebat, ita ut nunquam, si possibile esset, eorum presentia corporali uellet carere, quorum 5 nimirum memoriam dulci recordatione iugiter retinebat. Denique si quis monachos absentes || in conspectu eius nominasset, Fol. 19<sup>v</sup>. de sola nominatione eorum facies eius hilariis fiebat, quacunque mesticie nebula tegebatur. Vnde et ministri ejus hoc intelligentes, quotienscumque uidissent eum aliqua indignatione 10 turbatum, aliquando ueritate aliquando arte solebant intrare ad eum et dicere: »Quantum possumus a longe discernere, monachus uel conuersus uenit per uiam.« Ad quorum uoces ita gaudens et iocundus reddebat, ac si nichil indignationis animo conceperisset. Valde enim gaudere solebat, si quis fra- 15 trum aliquid ab eo petere uoluisset, nec quisquam paratior inueniebatur ad petendum quam ille ad dandum. Vnde dominus abbas et fratres, timentes eius alacritatem offendere, non solum non petebant nimie ab eo, sed etiam, que sponte offerebat, sepius recusabant accipere; quod ei ualde erat 20 molestum. Aliquando optulit abbati animalia et queque alia, et nolebat accipere; et ille leniter subridens dixit (— quod postea experimento didicimus —), quod scilicet abbas libenter uellet accipere, quando nullus ei aliquid offerret. Quicquid minus fecit, nobis imputandum est, non ei, qui noluimus eius 25 magnum feruorem saltem uoluntate nostra implere. Sepe ammonebat, ut aliquod memorabile opus inciperemus, dicens: »Operamini, dum tempus habetis; me autem non semper habebitis.« Sicut pater unicum amat filium, ita omnes pariter et singulos diligebat et sicut angelos dei summa ueneratione 30 honorabat; || et nimis contrastabatur, quando forte aliqua neces- sitas fratrum ab eo celabatur. Denique dominus abbas neces-

11. ali- in dextro margine, deinde quando ueritate aliquando arte ante versum sequentem in sinistro margine suppleuit m. 1 C. 15. enī C, sed etiam, ni fallor, scribi oportuit. 21. queq; h. l. significare puto quæquæ (alia, quæcumque erant). 23. abbas supra vers. add. m. 1 C. 28 sq. Operamini.. habebitis, cfr. Galat. 6, 10; Matth. 26, 11. 29. sicut .. filium, cfr. Reg. II, 1, 26. 30. sicut angelos dei, cfr. Galat. 4, 14; Gen. 18, 2; 19, 1 al.

sitate cogente aliquando calicem unum minus aptum eo ignorantे de altari distraxit; sed pro uno calice plures calices fecit parari, qui usque hodie sunt in ministerio diuino. Affirmabat autem se ualde confundi, si penuria fratrum aliquo 5 inditio ad noticiam secularium posset deuenire. Ipse supplebat defectum annone, et omnes simul defectus monasterij, qui ad noticjam eius peruererunt, reficiebat, ita ut nec mercedes mercennariorum pateretur deesse. Omnibus omnia se fecit, ut omnium merita sua faceret. Nunquam ueniens ad claustrum, ex quo consuetudines monachorum sciuit, ultra processit equo quam ad portam, et recedens non nisi extra portam equum ascendit. Vnde quidam usque hodie exemplum eius imitantes hoc idem faciunt. Si forte occurrisset conuentui eunti ad laborem uel inde redeunti, retrahebat se, dicens 10 indignum se esse obuiare eis, cum quibus semper et inter quos affirmabat angelos dej ad custodiam deambulare. Si autem equo insedisset et non posset diuertere, nisi rediret, descendebat, et omnes cum eo, et humiliter stabat, donec fratres pertransirent. In tanta pace et tranquillitate claustrum 15 et res claustrī custodiuit, ut nunquam aliquis abbatum, qui in diebus eius prefuerunt, necesse haberet pro quaunque causa uel semel ad commune placitum secularium || uenire, quia tam clerici quam laici in summa ueneratione fratres habebant, uidentes episcopum pro eis semper et ubique firmiter stare. Ipse custodiebat exterius, ipse reficiebat interius. Reficiebat, dico, non solum cibo carnali, sed multo magis spirituali, replens armarium fratrum libris scripture diuine. Primum ferculum spirituale, quod eis acquisiuit, fuit opus Moralium beati Gregorij, quod dulcius est et plus sapit anime 20 omnibus alijs lectionibus. Deinde, ubincunque audisset aliquod uolumen, quod mores posset edificare, non cessauit, donec illud haberet. Fecit etiam scribi historias diuersas, qui est cibus paruolorum, prout abbas ei suggestit. Ipse fecit parari pergamenum, ipse conduxit scriptores et illuminatores, et 25 omnem curam et diligentiam adhibuit, ut nichil eis deesset.

2. distraxit = vendidit. 8. Omnibus . . fecit, *cfr. Corinth. I, 9, 22.*  
10. consuetudines C. 17. insedisset C. 32. historias diuersas: significari videntur tales libri, quales sunt Petri Alfonsi *Disciplina clericalis* et similes.

Et inde est, quod in libris nostris sunt littere auree et depicte; quod ordo nobis facere non concedit, sed factas ab alijs et in elemosinam datas licet accipere. Tantum laborauit et sollicitus fuit in libris acquirendis, ut, si nichil aliud fecisset, hoc ei solum credimus sufficere ad salutem, cum per lectionem 5 sanctam multi cotidie de profundo uiciorum liberentur et in superne ciuitatis edificio quasi lapides uiuij et bene politi manu summi artificis disponantur, quorum profectibus et meritis adiutus in perpetuum cum eis letatur. Hec de moribus domni Suenonis episcopi dicta sufficient; nunc dicendum est, 10 quomodo impetravit licentiam a domno apostolico, ut cederet oneri episcopaloris officij et || ad quietem claustralem se trans- Fol. 21<sup>r</sup>. ferret.

### Cap. XXXII.

Rescriptum domni apostolici ad eundem episcopum.

»Vrbanus episcopus, seruus seruorum dei, venerabili fratri 15 Suenoni, Arusiensi episcopo, salutem et apostolicam benedictionem. Cum ea requiruntur a nobis, que de salutis uidentur consideratione procedere, non debemus nos difficiles ostendere, sed facilem potius petentibus prebere consensum. Sicut autem ex tua est nobis parte propositum, episcopaloris amministrationis 20 difficultatem attendens, que multis sepe occupationibus est implicita, ad claustralem te quietem proposuisti transferre; et super hoc auctoritatem duxisti apostolicam requirendam, sine qua id tibi facere non liceret. Volentes igitur in hac parte tuis postulationibus acquiescere, presentis tibi scripti pagina 25 duximus indulgendum, ut cedendi eidem episcopatu et transferendi te ad locum quietis, cum uolueris, liberam habeas facultatem.«

Cumque hanc licentiam impetrasset et claustrum decreuisset intrare, dominus rex Waldemarus ex hac uita decessit, 30 simul et apostolicus Urbanus. Et quia multa erant, que adhuc addere uoluit his, que prius dederat claustro, et priuilegijs confirmare, rursum cum consilio domni archiepiscopi misit ad dominum apostolicum Celestimum; et tale rescriptum super priori licentia ab eo recepit.

35  
7. lapides uiui, *cfr. Petr. ep. I, 2, 4 sqq.; Ephes. 2, 20 sqq.*

## Cap. XXXIII.

Item rescriptum domini apostolici ad eundem episcopum,  
unde supra.

**C**elestinus episcopus, seruus seruorum dei, venerabili fratri  
Fol. 21<sup>v</sup>. Suenoni, Arusiensi episcopo, || salutem et apostolicam bene-  
5 dictionem. Ex litteris uenerabilis fratris nostri Absalonis  
Lundensis archiepiscopi et aliorum relatione didicimus, quod  
fraternitas tua ita hucusque gessit sollicitudinem pontificalis  
officij, ut clerus et populus tue iurisdictioni subiectus et spiri-  
tualiter et temporaliter superna tibi fauente gratia suscepert  
10 incrementum. Quia uero propter senectutis molestiam et  
multiplicitatem grauaminis, quod episcopale officium necessario  
comitatur, suscepto proposuisti oneri cedere, super quo pie  
recordationis Urbanus predecessor noster petitionem tuam ad  
se directam admisit et indulgentie tibi scriptum direxit, memo-  
15 rati archiepiscopi duximus hec arbitrio committenda, ut et  
ipse tibi cedendi episcopatuj, cum requisieris, licentiam tribuat  
et prouideat iuxta facultatem ecclesie tue de bonis eius, unde  
honeste ualeas sustentari, et faciat, que super hoc statuerit,  
firmiter obseruari.

## Cap. XXXIV.

20 Item littere domini apostolici ad archiepiscopum pro eodem  
episcopo, unde supra.

**C**elestinus episcopus, seruus seruorum dei, uenerabili  
fratri Absaloni, Lundensi archiepiscopo, salutem et apostolicam  
benedictionem. Eam de tua sinceritate conscientiam semper  
25 habuimus, ut auctoritate sedis apostolice non requireres exe-  
quendum, nisi quod nosceres equitate honestateque subnixum.  
Vnde tanto securius tue postulationibus fraternitatis annuimus,  
quanto puritatem conscientie tue certiori apud nos experi-  
1. 22<sup>r</sup>. mento teneimus. Sicut autem tua nobis caritas litteris inti-  
30 mauit, et ex litterarum uenerabilis fratris nostri Suenonis  
Arusiensis episcopi tenore perspeximus, felicis memorie Urbanus  
papa, predecessor noster, episcopo iam dicto indulxit, ut, quja  
eum senectutis molestia et pastoralis nimium sollicitudo

5. nostri (ñri) supra v. add. m. 1 C. 8. iurisdictioni C.  
13. predecessor C. 18. hoc sup. v. add. m. 1 C. 28. conscientie C.

grauabat, cedendi episcopatuj, cum uellet, haberet liberam  
facultatem, arbitrioque tuo commisit, ut ej de episcopatus  
reditibus, quos plurimum augmentauerat, taliter prouideres,  
ut sue sustentationis occasio nulli deinceps grauamen inferret.  
Nos igitur, tue atque illius postulationi annuere in hac parte 5  
uolentes, fraternitatj tue per apostolica scripta mandamus,  
quatinus eidem episcopo, ex quo talis est uoluntas ipsius,  
necessitasque incumbit, auctoritate nostra tribuas cedendi  
licentiam et prouideas iuxta facultatem ecclesie sue, unde  
congrue, quoad uixerit, ualeat sustentari. Nos autem, quod 10  
super hoc duxeris faciendum, ratum habendum statujmus, et  
precipimus inuiolabiliter obseruarj.

## Cap. XXXV.

De fine uite domini Svenonis episcopi.

**P**ostquam has litteras suscepit, confestim misit nuntios suos  
ad archiepiscopum, dominum uidelicet Brandanum priorem et 15  
domnum Johannem monachum, ut ei suggererent, quatinus  
secundum mandatum domni apostolicj tenorem litterarum  
opere adimpleret. Sed antequam redirent uel quicquam de  
sibi iniunctis ficerent, audierunt, quod episcopus infirmitate  
correptus de hac uita decessisset. || Denique cum episcopus 20 Fol. 22<sup>v</sup>.  
infirmaretur apud Østhorp, ita ut neque transferri neque  
moueri propter nimietatem doloris ullo modo potuisset, misit  
pro domno abbe Willelmo et fratribus, cum quibus et  
ego etiam adueni. Sed ipsa die, qua abbas uenit, infirmitate  
ingrauescente nichil loqui potuit. Secunda uero die, cum 25  
infirmitas mitior facta esset, uocatus abbas cepit eum ad  
monere de salute anime sue, de confessione, de unctione, de  
communione corporis et sanguinis domini; quam admonitionem  
ipse libenter cum gratiarum actione suscepit. Loque-  
batur autem tunc libere cum abbe et ordinavit, quid uellet 30  
cuique dare. Sed cum missa cantaretur in domo, in qua  
decumbebat, et iam pene cantata esset, ultima illius adueniens  
hora emisit spiritum, domno abbe presente et fratribus et  
multis alijs. Et licet contra propositum suum accidisset, ut

21—22. neque moueri neque transferri C.

monachus non fieret ante mortem suam, tamen, ut credimus, merita monachi non amisit, quia semper et ubique susceptor monachorum, protector, auxiliator et defensor fuit. Dominus enim dicit: 'Qui recipit prophetam in nomine prophete, mercedem prophete accipiet; et qui recipit iustum in nomine iusti, mercedem iusti accipiet'. Ex quibus uerbis intelligimus, quod, qui cooperator est prophete uel iusti, meritis prophete et iusti in retributione non carebit. Obijt autem .m. Kt. Nouembris, anno pontificatus sui <sup>xxvi.</sup>, et ad monasterium <sup>23r.</sup> cum magno honore tam religiosorum quam secularium prosequentium translatus atque ante magnum altare beate Marie semper virginis est sepultus.

## Cap. XXXVI.

Nomina abbatum, qui prefuerunt in hoc monasterio.

**P**rimus abbas huius congregationis fuit dominus Briennus, <sup>15</sup> natione Anglicus, uir sapiens et eruditus sermonis, multum inter potentes seculi dilectus et in Romana curia bene notus; qui claustrum de loco ad locum usque ad locum, in quo nunc est, transtulit et multa priuilegia suo labore acquisiuit; et tandem ab officio depositus et in aliam domum missus multis <sup>20</sup> annis postea in religione uixit et apud Soram cursum presentis uite feliciter consummauit. Hic prefuit VIII. annis.

**S**ecundus fuit dominus Amilius, natione Teuthonicus, uir prudens et quietus, orationibus et lectioni intentus; qui domum ualde pauperem suscepit, sed in breui deo auxiliante <sup>25</sup> bonis omnibus fecit abundare; et in Uitescola, unde assumptus fuerat, obedientiam resignans, in ea bono fine domino reddidit spiritum. Hic prefuit VII. annis.

**T**ercius fuit dominus Willelmus, de Normannia natus, uir bene litteratus et a rege Waldemaro multum dilectus; qui <sup>30</sup> ordinem suo tempore optime custodiuuit et post dominum abbatem Henricum Uitescolam, in qua nouitus fuit, regendam

4 sqq. Qui recipit . . accipiet: *Matth. 10, 41.* 8. nota marginalis (XV. sec.): De annis suenonis in episcopatu. 13. Illuminator pinxit <sup>xxxv</sup> (pro xxxvi).

suscepit; et tandem ab officio depositus et ad nos reuersus atque a nobis honeste iuxta merita sua susceptus semper die ac nocte, quamdiu uixit, lectioni et orationibus cum lacrimis <sup>Fol. 23v.</sup> intentus fuit; et in domo, in qua primum factus est abbas, domino cum omni gaudio tradidit spiritum. Hic prefuit <sup>5</sup> XIII. annis.

**Q**uartus fuit dominus Brandanus, de hac patria natus, qui multo tempore prioratus functus est officio, uir amator ordinis et in regulari disciplina satis districtus, in uerbis atque in cunctis promissionibus suis per omnia fidelis et propter <sup>10</sup> hoc ab omnibus dilectus et honoratus; qui domno Willelmo abbati in hac domo et in Uitescola, quam usque hodie regit, successit. Cuius finem uite dominus nouit. Hic prefuit <sup>.III.</sup> annis.

**Q**uintus fuit dominus Nicolaus, uir innocens et nimie <sup>15</sup> simplicitatis, columbe quidem simplicitatem habens, sed minus, quam deberet, astutia serpentis utens. Qui et ipse prius fuerat prior, et postea factus est abbas. Tandem ab officio depositus et ad Uitescolam, unde sumptus fuerat, reuersus ibidem reliquum uite presentis in pace consummauit. Hic prefuit duobus <sup>20</sup> annis.

**S**extus fuit dominus Thorkillus, qui cum monachis et inter monachos a puero nutritus, utpote iuxta claustrum natus, et in secularibus rebus multum eruditus; qui multos labores et magnas fatigaciones in seculari adhuc habitu constitutus <sup>25</sup> sepissime pro fratribus sustinuit et in omnibus negotijs claustri semper et ubique cum omni fidelitate sollicitus fuit; et tandem conuersus et monachus factus curam regiminis suscepit inuitus, et semper die ac nocte secundum || uires et multotiens ultra <sup>Fol. 24v.</sup> uires laborauit et sollicitus fuit, ne fratribus aliquid deesset, <sup>30</sup> et pacem intus et exterius continuam haberent. Hic iam prefuit XVII annis.

16. in dextro margine co-, in sinistro ante vers. sq. lumbe quidem sim|plicitatem habens. sed suppleuit, ut videtur, m. 1 C; columbae simplicitatem etc.: cfr. *Matth. 10, 16.* 19. sumptus (*malim ass.*) sup. v. add. m. 1 C. 22. qui abesse debuit. 31—32. Hic iam prefuit XVII annis. scripterat m. 1, quæ in his verbis desinit (numeris XVII

**S**eptimus fuit dominus Gunnerus, qui multas similiter pro domus utilitate sustinuit fatigiones. Hic, spiritualibus et temporalibus donis preditus, prefuit annis .vi. et duobus mensibus. Postea in episcopum electus est Wibergensem. Ad quem episcopatum digne regendum ipsum idoneum faciat diuina clementia, ut post temporalem prelationem ad perpetuum perueniat honorem. Amen.

**O**ctauus fuit dominus Johannes, supradicti episcopi tam genere quam gratia innate simplicitatis et bonitatis propinquus, in interioribus satis ydoneus, in exterioribus minus eruditus, uir bone complexionis et honeste conuersationis, omnium paci studens et quieti; qui etiam, emulorum circumuentus astutia, honori et oneri tandem cessit, et in dignitatem prioratus reinstitutus, cum omnes in pace et pacienza suos superasset aduersarios, ipse quoque in pace et mentis tranquillitate diem clausit extremum. Prefuit annis vi. et vi. mensibus.

**N**onus fuit dominus Nicolaus secundus, et ipse in monastici ordinis disciplina a puero enutritus, uir in cunctis prospere agens, qui et ipse aliquando priorabatur in domo, in agendis secularibus multum strenuus et in interioribus satis edoctus. Fama tandem agilitatis et honestatis ad plurimos peruelante, ad matrem domum a nobis aufertur, onere maioris honoris insignitus. Sed quia forte aliqua per ignem purganda habuit, per ignem quoque examinatus decessit. Prefuit autem .iii. annis et .iii. diebus. ||

non in rasura est, ut dicit Buchwald). Postea iam deletum est, ut arbitror, manu secunda, que, initio man. primæ scripturam imitata, scripsit versus p. 194, 1—7; deinde manus tertia, cuius scriptura a m. 1 longius discedit, etsi non multo posterior esse videtur, reliquam partem fol. 24<sup>r</sup> scripsit. Ad p. 193, 31 pertinent versus, qui manu diuersa litteris valde tenuibus et acutis in imo huius folii margine scripti sunt: Actus Thorkilli condigno scemate dici | Non valet ad mores vel docte vocis honores. | Vnde preces |

11. complexio i. e. corporis constitutio. 25. per ignem: signif. sine dubie morbus, qui ignis sacer vocabatur. defcessit C<sup>3</sup>.

**D**ecimus fuit dominus Magnus, natione Wibergensis; Fol. 24<sup>v</sup>. de Vite scola assumptus satis regulariter apud nos uixit. Et quia minus uidebatur exercitatus forinsecus ad secularia placita (dederat enim ei deus magis cor ad precepta sua et legem uite et discipline), in ultimo colloquio, quod habuit cum secularibus, contra se satis durum et asperum, in toto corde suo rogauit dominum, vt cito ab huiusmodi angustiis liberaretur. Et exaudiuit dominus uocem ipsius; placita enim erat deo anima eius. Vnde correptus infirmitate in ipso colloquio, adductus est ad claustrum die altera, in ipsa egritudine decubans, donec expirauit. Sepultus est autem in capitulo monachorum, primus ipse omnium abbatum, et decimus. Quia Briennus primus, post depositionem, apud Soram obiit monachus; secundus Amelius, tercius Willelmus, .iii<sup>9</sup>. Brandanus, v<sup>9</sup>. Nicolaus et ix<sup>9</sup>. similiter Nicolaus apud Vitescolam decesserunt; vi<sup>9</sup>. Thorkillus et viii<sup>9</sup>. Johannes Cardinalis post cessionem in domo ista in pace quieuerunt. Septimus uero est dominus Gunnerus Wibergensis episcopus, quem, cum diem clauerit extremum, perducat deus ad regna celorum. Decimus ergo Magnus et primus, sicut dixi, in honore abbacie defunctus est. Hic prefuit monasterio duobus annis et diebus vndecim. ||

**V**nde decimus fuit dominus abbas Michael, cuius anima Fol. 25<sup>r</sup>. requiescat in perpetua pace; uir ualde sapiens et in cunctis

Fol. 24<sup>v</sup> manus quarta pulchris litteris scripsit. Et haec manus et quinta, quam mox commemorabo, etsi manifesto diuersæ sunt, tamen aliquam similitudinem cum m. 1 præferunt, scribæque hanc imitari voluisse videntur. 2. post assumptus rasura dimidiam fere versus partem occupat; scriptura plane erasa est. 4—5. dederat.. discipline, cfr. Ecclesiastici 45, 6. 8—9. exaudiuit . . anima eius: Psalm. 6, 9 (al.); Sapient. 4, 14. 14. monacus C<sup>4</sup>. Sub nomine Briennus et ceteris nominibus lineam rubram duxit illuminator. .iii<sup>9</sup> = quartus, et sic in sqq. 20. in marg. est nota (XV. sec.): Parv(ula)? oratio. 22. Infra paginam alia manus scripsit: Vnde decimus fuit abbas michael. Qui in honore abbacie defunctus est secundus; fieri potest, ut haec manus eadem sit, cuius scriptura inde a fol. 25<sup>r</sup> incipit, scilicet manus quinta. Denique in fol. 24<sup>v</sup> in margine iuxta ultimum versum incipiens nota fuit longior, tertiam fere partem vacuae imæ paginæ occupans et, ut videtur, eadem manu

operibus prouidus, multum a rege Erico nec non et alijs principibus et nobilibus terre dilectus. Non solum serpentis astuciam contra pompam secularis potencie et prauorum perueritatem habebat, uerum etiam simplicitatem columbe ad subditos et feroarem caritatis ad obedientes conseruabat. Nam et moribus omnium se conformauit et infirmis fratribus compacientissimus fuit. Maximam habebat sollicitudinem circa delinquentes fratres, ut eos ad uiam reduceret salutis. Multos sustinuit labores pro fratribus in secularibus negocijs. Gaudium sibi maius uidebatur in augmentatione gregis commissi, quam si magnum temporale donum ab aliquo perceperisset. Ipse autem in monastici ordinis disciplina ab annis pubertatis sue edoctus, et in agendis secularibus multum strennuus. Qui anno sue dignitatis undecimo, anno uero incarnationis domini 15 m.ccc.xl.vi., feria sexta, hora sexta, in uigilia nativitatis sancte Marie, feliciter ab hoc seculo nequam regnaturus cum domino migravit. Hic prefuit, ut dictum est, annis undecim, mensibus octo, ebdomatibus duabus; qui et primam meruit sepulturam in nouo capitulo nondum edificato, excepto solo fundamento 20 iam posito. Cuius obsequie facte sunt de domino Gunnero Wibergensi episcopo, qui eidem, ut supradictum est, septimus abbas prefuerat monasterio. ||

Fol. 25<sup>v</sup>. (M)ortuo itaque abbate Michahele Incarnationis dominice anno et die, quo supra notatum est, eodem anno in die sancti 25 Dionisii, videlicet .vii. Idus Octobris, factus est abbas Johannes (secundus), qui prefuit monasterio duobus annis et tertio vsque ad octauam apostolorum Petri et Pauli. Hic tempore ministerii sui multa aduersa sustinuit. Magna quidem orta

*scripta, quæ in fol. 23<sup>v</sup> versus de abbatе Thorkillo scripsit; sed scriptura ita detrita est, ut nihil fere nunc legi possit. — Manus quinta me iudice scripsit omnia, quæ sequuntur, usque ad finem fol. 27<sup>v</sup>; in toto folio 27 scriptura sane valde minuta est et coartata, sed hoc excepto ei simillima, quam fol. 25 et 26 præferunt.*

6. in marg. dextro omnium se 9forma, in sinistro ante vers. seq. uit suppleuit C<sup>5</sup>. 7. habebā, C<sup>5</sup>. 23. litteram initialem M pingere oblitus est illuminator. Post michahele erasum est verbum unum (aut abbate aut anno). 26. secundus supra versum litteris rubris adscriptum est; preterea in margine rubricator pinxit Duodecimus abbas, et alia manus crassis litteris in tribus versiculis scripsit: //gamel | bróer | meſter. 28. fort. siquidem.

erat discordia tunc temporis inter Regem Ericum et ducem Abel fratrem suum. Vnde contigit, quod jumenta nostra in Ynes a Theotonicis abigerentur. Sed cum dominus abbas Johannes insequeretur barbaros, ut iumenta reduceret, ab eisdem latronibus capit, ceditur et in sinistro brachio 5 grauiter uulneratur. Multaque alia mala passus est, tam ex parte ducis Abel, quam ex parte regalis exercitus, dum quisque diuitum pro suo libitu bona claustrī diriperet violenter, ita vt etiam curiam nostram Horsnes totaliter incendio deuastarent. Sed et regina, Jutta nomine, que tunc Skanthorpburg 10 morabatur, de curia nostra Thyrning potenter omni die absutlit, quod uolebat; immo etiam fratri Olauo Quiter, qui magister erat illius grangie, abbati quoque Johanni et sepe reliquis fratribus se aliquid mali facturam in suis corporibus minabatur, si non omnia nostra sue cederent uoluntati. Eadem 15 etiam Regina, cum annonam nostram de Dyursæ in plaistris, vt moris est, ad monasterium traheremus, multis locis in via posuit occultas insidias, vt ipsam annonam a nobis distraheret, si daretur occasio, fraudulenter. Eodem tempore dux Abel villam monialium, Gamlæwisyng nomine, preter solam ecclesiam totaliter incendio deuastauit. Quod cum abbas Johannes et nos monachi audiuimus, timentes nobis euenire similia, meatum Asgarth stipibus et magnis sudibus obstruximus nauesque omnes, quotquot apud nos fuerunt, aut irreparabiliter lesimus aut stagnis submersimus, ne in eis bona nostra || a 25 Fol. 26<sup>1</sup> cenobio per regine satellites inuitis nobis Skanthorburgh veherentur, quibus et si vellemus resistere, non haberemus audatiam, nudi homines penitus et inermes. Preterea vestimenta nostra, exceptis quibus induebamus cotidie, et cibaria, vnde aleremur in reliquum, exceptis etiam modicis, quibus 30 pauperem uictum duximus, in turrim noue ecclesie transtulimus propter timorem hostium conseruanda.

Dicam nunc de Sythring aliqua, que non possum pretermittere, quoniam illis contractibus magna ex parte interfui, sed (deus nouit!) propter laborem multociens et inuitus. Igitur insulam illam Sythring habuimus ab episcopo Petro Elafsun tali modo: Vnam partem ob remedium anime sue claustro

36. Elaf fun diuisim hic (ut etiam p. 198, 4. 13 et alibi similia) C<sup>5</sup>.

contulerat; aliam partem cum puris denariis et pleno precio ab ipso comparauiimus; terciam partem de Johanne Judæs pro Horningthorp commutauimus; et sic tota insula tempore episcopi Petri Elafsun nostra erat, et nobis ipsius episcopi 5 sigillo et confirmatione valida multorumque bonorum scriptis et testimoniosis assignata, ita quod quinquennio et amplius ante mortem episcopi in ea residerent fratres nostri sine querimonia, omnes ususfructus percipientes. Mortuo tandem bone memorie prefato episcopo, Petro Elau filio, et apud nos, vbi 10 sepulturam elegerat, in noua ecclesia ante altare sancte Marie semper virginis, vt decuit, honorifice recondito, demum transactis tribus annis, quoniam lis erat in ecclesia, quis canonorum omnium videretur esse maior, optinuit Petrus Vghætsun episcopatum. Hic nobis ante fuit contrarius, et semper domus 15 nostre fratribus inimicus. Sed habemus in deo fidutiam, quod mutare debeat mentem eius in melius et ipsum adhuc denuo ad amorem nostrum reducere, vt, quod in nobis hactenus deliquerat, possit competenter in reliquum emendare. A primo itaque episcopatus sui tempore cepit aduersum nos agere; et 20 primum Sythring, et quicquid illic habuimus, nobis in contrarium disturbauit. A quo compulsi ad ultimum Sythring 1. 26<sup>v</sup>. iterum pro Horningthorp Johanni Judæs || reliquimus. Et, ut esset amicitia et firma concordia inter claustrum et episcopum, cum eodem quandam conuentionem fecimus: adhuc preter 25 omnes expensas, quas pro eadem insula habuimus, vt libere haberemus Horningthorp, et ne ultra de Sythring episcopi uel canonicorum querimonia grauaremur, octoginta marcas denariorum burse dicti episcopi iniecimus, nullam gratiam ab eodem exinde, non a subditis suis postea, nisi sola grauamina 30 et apparatus multiplices reportantes. Pro hiis itaque et aliis huiusmodi causis, quas enumerare longum est, ille bonus homo abbas Johannes, longo uictus tedio et agrauatus nimium, cum doloret supra modum cotidie, anno domini M. cc. xl. ix. diu petitam et multociens difficulter tandem optimuit cessionem.

35 Quo cedente, substituitur dominus abbas Olauus, in die sancti Martini episcopi eiusdem anni. Hic prefuit monasterio

2. iudæs C<sup>5</sup>, item inferius. 11. semper sup. v. add. C<sup>5</sup>.  
12. trib<sup>9</sup> in marg. suppleuit C<sup>5</sup>. 35. in margine rubricator: Abbas  
tercius decimus.

.vi. annis integris et septem mensibus et dimidio. Cui etiam, vt priori domino, plurima contraria ministratio sue tempore euenerunt; de quibus, quantum michi innotuit, paucis uerbis audire cupientibus enarrabo. Postquam factus est abbas, primo frater suus carnalis, Sueno nomine, et soror, Margareta 5 uocabulo, prope Horsnes ambo vna die interfici fuerunt pariter, et filius ipsius abbatis naturalis, Sueno similiter nomine, quem nos Papæ appellauimus, miserabilem mortem penes nos sustinuit submersionis. Et hec omnia initium doloris eius. Ingrauescente postmodum infelicitate temporum, 10 peccatis multorum exigentibus, seditio, que dudum orta fuerat inter Ducem et Regem Datie, maligni hostis inuidia conflagrante malorum animos, in tantum incanduit, vt homines pacis sue, in quibus spem corporis sed non anime sue Rex posuerat, propter cito perituri regni cupidinem ducem ad hoc 15 animauerint, vt fratrem tam venerabilem, Regem omni regno affabilem, || deo quoque et hominibus amabilem et numquam Fol. 27<sup>r</sup>. de fratre talia suspicantem, interficere crudeliter conaretur. Et quia cunctis innotuit, quo tempore et quali morte interiit, tantum scelus describere supersedi; verumtamen qui cognoscere diligenter uoluerit, cronica nostra et acta temporum discutiat, et illic inueniet, quod requiret. Mortuo itaque Rege Erico, qui viuit semper diues in Christo, non Abel, sed Babel, fauore ducum et suorum complicum in regni solio sublimatur. Qui statim contra ecclesias dei et sacra 20 monasteria furorem suum exercuit; vnde, sicut aliis ecclesiis, ita et nostro cenobio multa grauamina intulit. Et primo, vt libertate vteremur villicorum et colonorum nostrorum, quam predecessores et proaui, pater et fratres sui, Reges Danorum piissimi, nobis ante gratuito et gratia sua contulerant, ab 30 abbate Olauo et nobis fratribus trecentas marcas denariorum fratricula miser ille non timuit extorquere. Sed et Petrus

2. amministratio fort. scrbd. 9—10. et hec . . eius, cfr. Marc. 13, 8. 12. conflagrante transitu dictum pro inflammante. 13—14. homines pacis sue etc., cfr. Psalm. 40, 10. 21. cronica nostra etc.: hoc opus plane ignoramus, sed significantur sine dubio Annales eiusdem generis, cuius sunt Annales Ryenses et extrema pars veteris Chron. Sialandiae similiaque scripta monachorum. 30. añ (i. e. ante) C<sup>5</sup> (autem Langebek). 31. trescentas C<sup>5</sup>.

Vghetsun episcopus, quem prediximus, preter alia mala, que claustro nostro fecerat, propter apparatus trium annorum, qui restiterant, dum vacaret sedes episcopi, a nobis extorsit violenter centum nonaginta marcas denariorum. Et postea 5 venit ad nos quasi visitandi gratia, sed in dolo, sicut satis apparuit, euidenti. Manens itaque nobiscum, prout sibi placuit, libros nostros omnes in armario conspicatus est; inter quos vidit etiam libros, quos bone memorie predecessor suus, Petrus Elau filius, partim ob remedium anime sue nobis 10 contulerat, et quosdam ab ipso in vita sua comparauiimus precio competenti. Videns itaque illius boni viri virtutes et munera, et nobis ipsique mortuo inuidens, iussit libros illos deferri ad domum episcopi et sibi suisque sociis presentari, tactis ante sacrosanctis reliquiis et iuramento super ewangelium prestito, quod statim eis visis omnes continuo faceret in commune librorum nostrorum armarium reportari. Factum est, vt iusserat; sed mentita est iniquitas sibi. Ille namque, oblitus domini dei creatoris sui simulque iuramenti prestiti, meliores ducentis marcis denariorum, non sicut episcopus, 20 sed tamquam sacrilegus, de claustro nobis libros abstulit violenter. Pro eo ergo, quod non est recordatus facere nobiscum misericordiam, reddet illi deus, quam meruerat, talionem. De domus autem huius infamia et tocius ordinis scandalio, quod temporibus dicti abbatis accidit, non est meum describere, quoniam satis notum est toti mundo. Propter causas huiusmodi et uerba iniquorum, que preualuerunt super nos, et mala multiplicita de die in diem super domum istam accrescentia petiit ille bonus homo abbas Olauus et optimis cessionem.

30 Cui succedens dominus Asgotus, tunc Vitescole celerrarius et ibidem dilectus ab omnibus, abbas Care Insule preficitur anno domini .m. cc. quinquagesimo quinto, in die sancti Medardi. Cumque stetisset annum et dimidium, inspirauit ei deus, quod abbatiam ad nouam ecclesiam transferret cum

6. itaq; C<sup>5</sup>; malim nāq; 13. dom. ep., in ipso monasterio, infra commemoratur. 17. mentita e. i. sibi: Psalm. 26, 12. 18. oblitus .. sui: Deuteron. 32, 18; Reg. I, 12, 9. 26. uerba .. nos: Psalm. 64, 4. 31. ante preficitur in marg. rubricator pinxit: xiiii. | abbas. 32. quinto add. Langebek; in codice vacuum spatium est ante In.

fratribus. Quod etiam cum magno labore et sollerti prouidentia eiusdem boni viri ex parte videmus iam completum et ex toto, cum deus voluerit, perficiendum. In primis siquidem translato fratrum dormitorio, in eodem fecit nobis refectorium, vbi fratribus omnibus victualia communiter ministrantur. 5 Anno igitur incarnationis dominice .m. cc. quinquagesimo septimo, in vigilia Omnia Sanctorum, ad vesperas cum || proces- Fol. 27<sup>v</sup>. sione, precedentibus, vt moris est, crucibus, luminaribus et turribulis, de veteri ecclesia omnes sanctorum reliquias leuauimus et ad nouam ecclesiam in uoce exultantium et sono 10 monachorum iubilantium honorifice, vt decuit, transtulimus, presente domino L. archidiacono Arusiense(!) multisque aliis nobilibus personis, quarum iam omnium nominum non recordor. Item quantam deuotionem et benigitatem ad conuentum suum dominus abbas Asgotus habuerit, ostenditur 15 ex tenore litterarum, que secuntur:

† »Vniuersis Christi fidelibus hec scripta cernentibus, et precipue personis Cysterciensis ordinis, frater A., dictus abbas Care Insule, salutem in omnium saluatorem. Ne labantur a memoria, que geruntur in tempore, litterarum solent indicis 20 et bonorum testimoniis confirmari. Inde est, quod scire volumus tam presentes quam posteros, nos vnam curiam in Glappethwæt et aliam curiam in Haghæthwet, quam quidam conuersus domus nostre de suo proprio emerat, Olaf, Quiter cognomine, qui et eam prius cum nostra licentia fratribus 25 assignauerat, cum omnibus dictis curiis attinentibus, siluis, terris, domibus et pecoribus, anno domini .m. cc. l. vii., quo translatum est claustrum nostrum de veteri in nouam ecclesiam,

2. boni sup. v. add. m. 5. 7. sub imo fol. 27<sup>r</sup> versu hæc nota, manu, ut videtur, septima scripta, inuenitur: quintus decimus abbas iohannes dovær natus. qui tribus vicibus prefuit. | sextus decimus. dompnus boecius. septimus decimus abbas(?) dominus thuro | quorum mores et gesta habentur. | Fol. 27 omnino male habitum est; membrana enim duabus magnis scissuris, postea crasso filo consutis, rupta est. In folio 27<sup>r</sup> nihil antea scriptum fuerat, sed in folio verso in illis locis, ubi suturæ reperiuntur, supersunt vestigia antiquioris scripturæ, 7 vel 8 versiculos occupantis; hac erasa membrana discissa est. Etiam in infima parte fol. 27<sup>r</sup> quædam scripta fuerunt, quæ nunc plane erasa sunt. 10—11. in uoce .. iubilantium, cfr. Psalm. 46, 2.

in die Omnia Sanctorum, ob memoriam nostri habendam perpetuo et ob remedium anime predicti conuersi, annuatim ad pitantiam dilectis in Christo filiis et fratribus nostris, Conuentui Care Insule, contulisse, ita tamen, quod omnes 5 prouentus, qui de dictis bonis prouenire poterunt, sub cura abbatum, qui pro tempore fuerint, habeantur et eorum prouidentia mensis fratrum perpetuo amministrentur. Ut igitur hec nostra donatio firma sit et stabilis, presentem paginam fecimus sigilli nostri appensione communirj. Si qua igitur ecclesiastica 10 secularisue persona, Abbas, Cellararjus(!), Conuersus, vel Monachus, hanc nostre donationis paginam ausu temerario sciens infringere temptauerit aut quicquam de redditibus curiarum predictarum sine consensu conuentus diminuerit vel in alios usus quam mensis fratrum distraxerit, anathema sit 15 et in die judicii vltioni diuine subiaceat, cumque Dathan et Abyron, quos terra viuos absorbuit, accipiat portionem. Actum Anno domini .Millesimo. Ducentesimo. Quinquagesimo. Septimo. Kalendis Nouembbris. In festo omnium Sanctorum. ||

fol. 28<sup>r</sup>. De domino Asgoto, qui uenit de Vite scola. Abbas fuit 20 ipse in domo ista XIII<sup>9</sup>; vt habetur scriptum de moribus eius, largus exstitit diebus suis et hylaris, multa dissimulans pro tempore pre sua mansuetudine.

Quintus decimus dominus Johannes, in Dovær prope monasterium natus, qui prior exstitit ordinatus.

Sextus decimus dominus Boetius, non solum scriptor bonus, sed et pictor, et artificiosus in plurimis.

15. Dathan etc., cfr. Num. 16, 31 sqq. 19. A folio 28<sup>r</sup> sexta manus incipit, quæ tempore aliquanto inferior quintā fuisse videtur, litteris valde tenuibus et acutis scribens et compendiis scripture abundans; in summo margine huius folii hæc nota fere deleta reperitur: de abbatibus quibusdam huius domus tam uiuis quam mortuis. 20. vt habetur scriptum, forlasse in eo opere, quod superius (p. 199, 21) commemoratum est; hæc enim neque in iis, que in fol. 27, neque in iis, que in fol. 29 de Asgoto narrantur, dicta sunt. Idem opus etiam iis significari credo, quæ inferiorius p. 203, 16 sq. et p. 204, 13 sq. et 204, 24 sq. legimus; in secreto claustrī archivio tunc, cum hæc scriberentur, seruatum fuisse videtur.

Septimus decimus dominus Thuro, abbas prius non solum in Uite scola, sed in domo Esrommensi; postea hic in magna tribulacione et uexacione fere per v<sup>9</sup> annos prefuit; homo satis prudens apud seculum, necnon sapiens circa ea, que dei sunt. De ingressu ipsius et electione et labore atque 5 dolore multa reperientur in alio quaterno expressius ex eius industria exarata.

Octauus decimus iterum dominus Johannes de Dovær, qui interim prior degebat, multum morosus atque religiosus.

Nonus decimus dominus Conradus, Rypis natus, homo magne largitatis, in sua expensa sumptuosus; prima uice cum prefuit, satis liberaliter erga suum conuentum se habebat benignum et mansuetum.

Vicesimus quidam Johannes, dictus Horsnes, quia 15 ibidem in ciuitate natus; de quo hic pauciora scribentur, alio enim loco plura inueniuntur de eodem. Multa autem cum domino Thurone abbatte pro posse suo et pro utilitate domus et eius liberacione laborauit, antequam abbas fuit creatus uel ad hanc dignitatem nominatus. Quanto tempore prefuit, ita 20 domum regebat cum consilio quorundam, ut in paucis con- trouersiis, dei gratia mediante, uexaretur aut grauaretur.

Vicesimus primus iterum dominus Conradus, qui secunda uice per annum dimidium et mensem prefuit; et ipse ex omnibus abbatibus antedictis quartus fuit, qui in abbatia 25 moriebatur; et in nouo capitulo honorifice sepultus. Cuius anima in pace requiescat perpetua. Amen. ||

Vicesimus secundus iterum dominus Johannes, Fol. 28<sup>v</sup>. uocatus de Dovær, qui tribus prefuit uicibus; abbas satis in oracionibus suis deuotus et domui pro suis uiribus utilis ac 30 proficuus. Mallens cum Jacob benedictionem accipere in pace et quiete assidue in monasterio cum conuentu suo existens,

4—5. ea, que dei sunt: Matth. 16, 23 al. 5. ipsius et *scripti*; et ipsius C<sup>6</sup>. 6. in alio quaterno: *scilicet in iis, quæ codicis nostri* fol. 29 (34<sup>v</sup>) seqq. *continentur*. 9. int<sup>9</sup>m (i. e. interim) C<sup>6</sup>; interea legit Langebek. 18. pro *ante utilitate supra v. add.* C<sup>6</sup>. 27. *ante ppetua vocula aliqua (et<sup>9</sup>?) erasa aut deleta est.* 32. litteræ mon certæ sunt, et post eas etiam as discernere posse mihi videor, sed celeræ desunt; vix tamen ullum aliud vocabulum hic aptum est quam monasterio, quod Suhmius *scripsit*, montibns, quod Langebek *legerat*, merito *improbans*. *Respicitur ad locos Genes.* 25, 27 et cap. 27.

quam cum Esau benedictionem amittere cum strepitu et tumultu per diuersa abrupta nimis uagante, quanto minus potuit, nisi coactus pro certo negocio, foras exiuit; intus, quo melius potuit, cuncta sapienter ordinauit. —

5 Item vicesimus tercius Johannes Horsnes, vice secunda.

Vicesimus quartus secundus Olauus, qui tantum per dimidium annum abbatizauit.

Vicesimus quintus dominus Petrus Pape, bonus 10 scriptor, dictator et illuminator, monachus de Uite scola, quondam prior non solum ibidem sed et uestiarius ac magister conuersorum, tempore quo fuit in abbatem Care Insule electus. Quare, quomodo et qualiter, hoc honeste post hos dies expressius recitari non omittatur.

15 (xxvi<sup>9</sup>.) Postea Johannes Horsnes tercia vice per annum et dimidium prefuit, et mortuus in regimine abbatie.

(xxvii<sup>9</sup>.) Post abbas Tucho Piscis per tres annos et dimidium prefuit, et cessit.

(xxviii<sup>9</sup>.) Post hunc electus est abbas Jacobus Cordal, 20 cellararius in Esrom, qui prefuit per quatuor annos et dimidium; et electus in abbatem Vite scole; obiit in Rure regio. —

Ab exordio huius monasterii et usque in presens sunt abbates huius domus numero viginti duo (*s. s. quinque*); quorum mores et actus, labores et persecuciones, de omnibus 25 communiter et de singulis singillatim, satis expresse et ex integro habentur, licet ad audientiam communem *⟨minime⟩*

2. uagans vel uagando scriptor rectius dixisset. 11. ac// maig̃ (erasa littera aliqua ante m) C<sup>6</sup>(?). 13. hos sup. v. add. C<sup>6</sup>(?). 15. numerus xxvi<sup>9</sup> in margine ante hunc versum ponitur, item xxvii<sup>9</sup> ante v. 17, xxviii<sup>9</sup> ante v. 19 etc. 21. ø (= obiit) in rure re . . . (ultimæ litteræ legi non possunt). Ceterum omnia, quæ inde a p. 204, 5 (Item) usque ad p. 204, 21 (rure regio) leguntur, m. 6, si modo eadem est, posteriore tempore et alio calamo et atramento in spatio arto, quod vacuum relictum erat, suppleuisse videtur; nec tamen negaverim, fieri posse, ut hoc supplementum aliis scriptori debeat aliquid posteriori, ideoque inde a p. 205, 3 hanc manum septimam vocabo. Quæ sequuntur (p. 204, 22—p. 205, 2) certe eadem manu (6) scripta sunt, quæ p. 202, 19—p. 204, 4 scripsit. 22. usque in p̄sens C<sup>6</sup>. 23. post viginti scriptum fuerat aut duo aut et duo; sed hic numerus postea deletus est, et supra viginti additum est v<sup>q</sup> (= quinque). 26. minie post 9munē sensu iubente addidi.

peruenerint, neendum tempore quorundam uiuentium admitti possunt.

(xxix<sup>9</sup>.) Post abbatem Jacobum electus est abbas Thorbernus, qui duobus annis prefuit, et cessit.

(xxx<sup>9</sup>.) Post quem electus est dominus Joon Røøth, qui 5 per .xi. annos prefuit, et cessit.

(xxxi<sup>9</sup>.) Post quem electus est dominus Thorgerus, natus in Horsnes, et prefuit illa vice per vnum annum, et assumptus est in abbatem Vite scole. Et iterum eligitur dominus Joon dictus Røøth, qui tunc prefuit .ii<sup>b9</sup>. annis, et 10 assumptus est in Vite scolam, domino Thorgero translato in Esrom.

(xxxii<sup>9</sup>.) Et eligitur post dominum Joon dominus Vbbo, qui per annum prefuit.

(xxxiii<sup>9</sup>.) Post hunc Petrus Gyolbo, cellararius Vite 15 scole, qui prefuit fere .ii<sup>b9</sup>. annis, et assumitur in abbatem Vite scole.

Post quem iterum eligitur dominus Thorgerus, qui prefuit . . annis.

Post hunc Thuco Lang, .i. anno.

Post hunc magister Nicholaus.

Post quem Olauus.

Post quem abbas Ketillus, prius abbas Vite scole.

Anno domini .m. ccc. xx. electus est dominus Nicholaus

1. tempoꝫ initio scriptum fuisse videtur, sed ultima littera postea correcta est, sine dubio in re, etsi scriptura non satis certa est. 1—2. Post admitti possunt scriptum est siglum Ø, simili siglo Ø respondens, quod superius ad p. 204, 19 in margine infra numerum xxviii<sup>9</sup> positum est; hæc sigla ostendunt, ea, quæ inde a p. 205, 3 usque ad finem fol. 28<sup>v</sup> (p. 206, 2) scribuntur, continuationem eorum continere, quæ ante p. 204, 22 scripta sunt; et eadem manus, quam subdubitans septimam vocavi, hæc scripsit. Etiam in his numeri additi sunt, ante v. 3 ø xxix<sup>9</sup>, ante v. 5 xxx<sup>9</sup>, ante v. 7 xxxi<sup>9</sup>, ante v. 13 xxxii<sup>9</sup>, ante v. 15 xxxiii<sup>9</sup>. 10. t̄c (i. e. tunc) C<sup>7</sup> (circiter male Langebek). II = duobus (item 16). 11. vite scolæ C. 16. f̄e (i. e. fere) ego in codice legi; hic Langebek, quod falsum est. 19. numerus fere deletus est, sed paucis litteris scriptus fuit, et ex prima littera discernitur initium C, ut fere certus sim fuisse octo. 20. thū C<sup>7</sup> (Langebek: Thuro).

Fin sun, cellararius in Esrom, in abbatem Care Insule, in octaua beati Laurencii martiris. ||

*De controversiis Cisterciensium Caræ Insulæ et episcoporum Arusiensium.*

fol. 29<sup>r</sup>. ||(I.) Cumque uideret abbatem prefatus episcopus, P. Ugoti filius, hominem esse beniuolum, tanto acrius contra eum

1. Fin r<sup>o</sup> (i. e. Fin sun) C<sup>7</sup>; Fin secundus errore Langebek abbatem in fine versus pæne deletum erat, ideoque initio sequentis versus ante care insule iterum scriptum est. 2. laurēo <sup>eij</sup> ā̄ m̄tiris. Post hæc verba in dextro margine nota fuit quattuor versiculos habens, sed nunc fere deleta: abbas et dominus. hoc (illius?) nomen esse(?) | sciant, qui modo . . . . . nuncupatur abbas | et dominus. | Qui hæc scripsit, explicare voluisse videtur, quando quis abbas et dominus vocandus sit. — Sub ultimo versu fol. 28<sup>v</sup> legitur: actum et scriptum anno domini M.CC.LXX.NI<sup>o</sup>; deinde sub his in nouo versiculo: Scriptum Anno domini M.CC.LXXX primo. Hæc quo pertineant, nescio.

Inde a fol. 29<sup>r</sup>, quod primum est quinti quaternionis huius codicis, noua pars totius operis incipit; itaque nouam inscriptionem ego hic inserui, itemque narrationem in capita diuisi capitumque numeros addidi, cum in hac codicis parte nulla distinctio sit ei similis, quam in superiori parte, quæ sola iure Exordii nomine appellatur, repperimus; inscriptioes tamen et longiores verborum series rubris litteris pictæ, quæ multis locis inueniuntur, quodammodo capitum initia indicant. Omnia, quæ hic usque ad finem fol. 43<sup>r</sup> scripta sunt, manus octaua litteris satis claris, sed non admodum pulchris, versibusque arctius compressis exarauit. Nouo auctori hanc partem deberi apparet; sed ipse opus suum Exordii operi adiungi et pro parte eius haberi voluit, quod ex verbis eius, quæ infra in extremo capite XII (paulo ante Appellationem abbatis) leguntur, satis elucet; ea, quæ in fol. 27 de abbatte Asgoto narrantur, iis, quæ ipse inde a fol. 29<sup>r</sup> (Cumque videret etc.) narrat, apte continuari posse putauisse videtur, nulla ratione habita eorum, quæ fol. 28 continentur. Sed hoc folium iam præcedenti quaternioni adnexum fuisse et ex parte verbis scriptis impletum (iis, ut opinor, quæ usque ad p. 204, 4 pertinent), antequam nouus auctor opus suum antiquiori operi adiungeret, ex eo perspicere mihi videor, quod in summo margine fol. 29<sup>r</sup>, manu aliqua sextæ fere simili scripta, hæc nota reperitur, quam Suhmius parum recte in textum recepit: De abbatte Asgoto. qui de vite scola. matre nostra. ad abbatem nostrum fuit assumptus cum honore. | qui inuenit omnia bona erga nos tam intus quam foris. ex isto iam ex nouo oritur sermo presens. (Ultimæ duorum versuum litteræ interierunt). Hæc nota necessaria non fuisset, nisi fol. 28 iam interpositum esset, quo facto ea inter se diuulsa erant, quæ ex eius auctoris mente, qui fol. 29 sqq. scripsit, cohærere debebant; nunc »introductionis loco«, ut ait Langebek (vel Suhmius), sequenti narrationi præfigenda fuit.

erexit cornua superbie: in tanta multitudine ad abbaciam uenit, procurationem trium septimanarum quolibet anno exigendo, ut omnibus nobis intollerabilis esse uideretur. Fratres igitur, consilium super hoc habentes, accesserunt ad eum, dicentes se non posse tantos sumptus sustinere. Quibus ille respondit, 5 dicens: »Vos multo plura bona habetis de nobis, quam in hijs sufficere potestis.« Quod cum inquisitum fuisse, que essent illa bona, dixit: »Exactiones nostras super familiam uestram, unde habetis annuatim .XL. marcas denariorum, et propensum, quod dicitur *giaf*, unde habetis quolibet anno 10 .XIIIJ. marcas auene; hec libere possedistis.« Et mentita est iniquitas sibi, quod tantum inde unquam habuimus; quia de exactione illa nichil penitus habuimus, nisi tantummodo quod uillici et coloni nostri sine uexatione exactorum episcopi residebant. Et computatis omnibus uix tenebamur de posses- 15 sionibus post concilium Lateranense generale acquisitis reddere .II. marcas et dimidiam marcam auene; sed hoc uerum est, quod ista libere possederamus a die fundationis domus usque ad illum diem. De possessionibus uero ante illud generale concilium acquisitis nunquam tenemur reddere illud propen- 20 sum. Memoratus autem episcopus omni nisu instabat exigere et extorquere dictum propensum et exactiones super familiam nostram, quia plus sperabat se inde habiturum, quam habuit; vnde promisit nobis de omni procuratione liberos esse debere in perpetuum. Quociens inde fatigati fuimus, quot colloquia 25 inde habuimus, quantam inde expendimus pecuniam, priusquam ad consenciendum ducti sumus, non est facile computare. Tandem ad ultimum ex consilio multorum nobilium adquieuiimus adhibentes consensum, tali pacto et condicione, ut ipse, que exigebat, recipere, et nos quieti et liberi de omni 30 procuratione episcopali in perpetuum permaneremus. Qua conuencione peracta, in uita sua in pace quieuiimus per tres

1. erexit cornua superbiæ: ad similitudinem Luc. 1, 69. ueñ (i. e. uenit) C<sup>8</sup>; ueniens Langebek (aliter interpungens). 6—7. quam in hijs significare videtur: quam quibus ad hæc pendenda. 11—12. mentita . . . sibi: Psalm. 26, 12. 22. post propensum fere dimidia pars versus erasa est; in rasura hæ litteræ discerni possunt: quia plus . . . quam . . . it; scriptor igitur hic quedam iis similia scripsisse videtur, quæ paulo post recurrent (quia plus sperabat . . . habuit), non tamen prorsus eadem.

annos. Postea merito, suis excessibus contra archiepiscopum suum exigentibus, ab eodem archiepiscopo excommunicacionis sentenciam subiit, et sub eadem sentencia uiam uniuerse carnis intravit. Accidit interim, dominum Suenonem, qui tunc temporis Uite scole prefuit, facere cessionem; unde dominum abbatem nostrum Asgotum, quamuis nobis inuitis, conuentus de Uite scola pari uoto et consensu sibi in patrem et pastorem elegerunt. Hic fuerat abbas noster quinque annis, undecim diebus minus. Iste fuit .xiiiij<sup>o</sup>. abbas domus istius. Hic factus est abbas anno domini .M.CC.LV. in Cara Insula, .vi. Idus Junij, et in quinto anno .v. Kt. Junij factus est abbas Uite scole.

(II.) Huic successit in domo ista dominus Johannes

.III<sup>o</sup>. cognomento Dofre, .xv<sup>o</sup>. abbas. Iste electus est anno 15 domini .M.CC.IX. vi. Kt. Julij. Tempore huius magna fuit per totam Daciam perturbatio; quia unusquisque fecit, quod sibi bonum uidebatur. Rex enim Ericus, regis Christofori filius, paruulus adhuc erat puer, qui nec se nec alios regere sciebat; unde in nobis implebatur illud propheticum, quo dicitur: 'Ve 20 patrie, cuius rex est puer', &c<sup>o</sup>. Mater uero prefati pueri regni gubernaculum tenebat; que ad uerba consiliatorum suorum in tantum nos grauabat, ut cum mille et sexcentis equitaturis, preter cursores eorum et pedites, et exceptis clericis et baronibus, qui causa querimonie curiam frequentabant, per duas 25 noctes in nostra expensa permansit; unde ab illo die cepit substancia rerum nostrarum temporalium decrescere et minu-  
Fol. 29<sup>v</sup>. tari. Tempore istius || abbatis uacabat sedes episcopalil, qua propter de impetione episcopali quieuimus, preter quod *giæf* de possessionibus post concilium Lateranense, ut supra dictum 30 est, acquisitis soluebamus. Isti abbatii plus placuit soli deo seruire quam cum strepitu mundi ducere uitam; unde cessionem sepe petiuit, et ad ultimum optimuit. Anno domini

3—4. uiam un. carnis (*vel terræ*): *Iosue c. 23, 14; Reg. III, 2, 2.*  
5. uite bis scriptum fuit, sed alterum postea erasum est. 9. Iste .. istius rubro colore picta sunt, item v. 13—14 verba: Huic successit .. xv<sup>o</sup>. abbas. 16. perturbatio C<sup>8</sup>, corr. Lgbk. 19—20. Ve patrie etc.: cfr. *Ecclesiastæ 10, 16.* 21. suarum C<sup>8</sup>. 27. fol. 29<sup>p</sup> in summo margine hanc notam habet recentiori manu scriptam: ille episcopus fuit tucho 2<sup>o</sup>; que pertinet ad p. 209, 5. 29. consilium C<sup>8</sup>. 31. scissionem C<sup>8</sup>.

M.CC.LX.IJ. cessit, vii. Idus Januarij, id est in crastina epiphanie domini.

(III.) Boecius, abbas .xvi<sup>o</sup>., in anno proxime prenotato eligitur in die sancti Wilhelmi abbatis. Interim magister Tuko fuit in curia Romana et procurauit 5 sibi ipsi culmen episcopale; qui postea in synodo sua confessus est se esse obligatum in curia Romana ad debitum sexcentarum marcarum puri argenti; unde petijt a suis subditis, ut istud cum eo subleuarent. Ipse siquidem reuersus est de curia Romana eodem anno, quo frater Boecius factus 10 est abbas, in die nativitatis beate Marie virginis. Eodem auctumno uulneratus fuit conuersus quidam, nomine Lagho, in curia Røzmose sine causa enormiter; cuius iniuriam cum abbas conquerebatur coram episcopo, statim episcopus malefactores illos sub sua protectione et defensione suscepit: 15 quosdam ex eis [fecit] colonos, quosdam uero uillicos sibi fecit, ne nobis ulla iusticia de memoratis malefactoribus proueniret. Hoc nobis magnum indicium fuit, quod animus eius non erat nobiscum. Iterum accessit ad eum abbas, sperans animum eius aliquo modo posse placare et eum flectere ad maiorem 20 dilectionis affectum erga domum nostram, quam antecessor suus habuit. Quem sic alloquitur: »Domine pater, nostis, quemadmodum dominus episcopus predecessor uester frustra et sine causa grauauit nos; sed, deo gratias, cum ad se reuersus fuisset et cognouit, quod sine causa persequeretur 25 nos, ab hac persecuzione et grauamine cessauit, et nos in bona pace tribus annis ante diem obitus suj dimisit. Vnde rogo uos, ne conscienciam uestram ledatis propter nos, sed in eadem pace, qua nos dimisit, nos recipere uelitis. Scire debetis nos uobis omnibus uiribus et ultra uires, si uestram 30 senserimus beniuolenciam, uelle deseruire.« Respondit sic: »Bene erimus amici, si nobis dantur, que nostra sunt.« Cui abbas: »Que uestra sunt, uobis non denegentur; sed que uestra non sunt, speramus uos non uelle expetere.« Et adiecit: »Si uos contigerit per nos transire, mittatis nobis 35

3—4. Verba Boecius .. Wilhelmi abbatis rubro colore picta sunt.  
3. proximo C<sup>8</sup>. 6. cynodo C<sup>8</sup>. 8. sexcentarum C<sup>8</sup>. 16. fecit deleri voluit C<sup>8</sup>. collonus C<sup>8</sup>. 18—19. animus .. nobiscum, cfr. *Judic. 16, 15.* 19. animo, sed correctum in animū C<sup>8</sup>. 24 25. ad se reuersus: *Luc. 15, 17; Act. ap. 12, 11.*

nuncium, ut, que uobis necessaria sunt, preparare possimus, ut per hoc uestram beniuolenciam dinoscere poterimus.«

(IV.) Et sic expectatum est fere usque ad purificationem beate Marie. Interim, quicunque nobis iniuriam fecit, nullam 5 adepti sumus iusticiam de ipso. Quodam sabbato ante purificationem uenit quidam canonicus suus, nomine Petrus Aby, et dixit: »Proxima sequenti secunda feria ueniet dominus meus episcopus, cupiens uobis loqui; roget, ut uos domi inueniat.« Quod et factum est. Ipsum uero recepimus cum 10 processione, sicut mos est ordinis; in magno honore duximus in ecclesiam ad orationem. Facta oratione accessit ad eum abbas et interrogauit, quando uellet stupam intrare. Nam frigus erat. At ille respondit nolle se intrare adhuc prope. Abbas uero intrauit, ut uideret, si omnia parata essent; quem 15 statim in continenti secutus est episcopus. Nox uero erat. Qui cum intraret stupam, et non fuerunt accensa luminaria preter adipum, indignatus est ualde; quod et postea conques- 20 stus est coram rege. Ipse utique querebat aduersum nos occasionem. In crastino mane accessit ad eum abbas; quem cum uidit episcopus, interrogauit, si licitum ei esset capitulum nostrum intrare. Quo respondente: »Licet«, simul capitulum intrauerunt. Residentibus omnibus et tacentibus, episcopus tali affamine exorsus est: »Nos uenimus«, inquit, »huc uisitandi gratia, et uolumus scire, si aliquis habet aduersus 25 0r. aliquem aliquid; et si ordinem uestrum || seruatis, uolumus scire; et quid et quantum ad portam ad usum pauperum datis, uolumus scire.« Tunc abbas: »Domine, si aliqua alia habetis proferre, dicite; nam ista non pertinent ad uos. Nos habemus uisitatores patres abbates.« Et continuo surgens 30 abbas dixit 'Adiutorium nostrum'; et exiuit cum conuentu, episcopo subsequente. At ille statim uocari ad se fecit abbatem. Qui cum ad eum uenisset, dixit episcopus: »Volu- 35 mus loqui conuentui.« Abbas intelligens, quod uellet de procreatione facere mencionem, conuocauit conuentum seor- sum, et ait illi: »Episcopus, ut credo, uult exigere procura-

13. repondit C<sup>8</sup>. 17. adipum *auctor pro adipem dixisse videtur; significari puto lucernam parvam, cuius flamma adipe (pro oleo) nutritur.* 23. afamine C<sup>8</sup>. 28. p̄ferrer C<sup>8</sup>. 30. adiutorium nostrum: *Psalm. 123, 8.*

tionem; dicat unusquisque uestrum, utrum debemus ei dare procreationem trium septimanarum an negare. Pro certo scio: siue dederimus, siue negauerimus, maximum habebimus grauamen.« Vnusquisque respondit se malle mori quam ei tam indebitas procreationes exhibere. Venimus ad eum. Ipse 5 uero iracundia plenus quasi stomacando prorupit in hec uerba: »Venimus huc causa uisitationis, et uolumus nostram habere procreationem; sed ex quo non estis adhuc preparati, nolumus uobis iniuriam facere; uolumus dare uobis inducias usque ad quadragesimam; tunc deo dante ueniemus.« Cui 10 abbas: »Domine, uos ipsi scitis, qualiter dominus P., predecessor uester, coagit nos restituere sibi, que sua erant (— si sua debeant appellari —), ut nos de huiusmodi procreationibus liberi essemus; sed propter honorem et reuerenciam uestram uolumus in tanto seruire uobis, sicut aliqua abbacia in Dacia 15 seruit episcopo suo, que non habet plus de episcopatu, quam nos habemus; et eciam plus uolumus seruire, si perfectam perspexerimus uestram erga nos et nostros beniuolenciam.« Ad hec episcopus: »Sicut consueuistis« ait »alijs episcopis seruire, sic seruite nobis.« Dixit abbas: »Ex consuetudine 20 non tenemur alicui procreationem persoluere.« Et recitari fecit coram eo litteram sub hac forma:

(V.) »Alexander episcopus, seruus seruorum dei, dilectis filijs abbati Cisterciensi eiusque coabbatis et conuentibus uniuersis Cisterciensis ordinis salutem et apostolicam bene- 25 dictionem. Intimantibus uobis accepimus, quod, cum exhibueratis uos in hospitalitate omnibus liberales, dyocesanis uestris ac alijs ecclesiarum prelatis eorumque familijs, cum ad monasteria uestra declinant, karitatue iuxta facultatum uestrarum exigenciam necessaria ministrantes, non nulli prelatorum 30 ipsorum, huiusmodi gratiam commutare molientes in debitum, et, quod sic sponte inpenditis, sibi deberi ex antiqua con-

18. uestram bis scriptum, sed primo loco (*in extremo versu*) deletum. 22. litteram *in textu omissum, in margine additum est, adiecto utrobique siglo I.* 31. cōm̄itue (=commeritue) C<sup>8</sup> errore scriptoris, qui verbum diplomatis legere non potuit; *in textu linea supposita et in margine cruce apposita error notatur;* commutare coniecerat Langebek, quod verum esse puto, etsi ipse in alio eiusdem diplomatis exemplari conuertere scribi adnotauit.